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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak funguje, jak působí a jak se proměňuje

atletický oddíl v Radotíně, především v období 1963 až 2010. Diplomová práce

poskytuje detailnější poznatky o vztahu lokálních a celostátních trendů ve sportu jakož

i o institucionálním rámci sportu v ČSSR a ČR. Pro přesnější vymezení jinak velmi

široké problematiky bylo definováno devět výzkumných otázek: Existuje nějaká

podobnost vývoje atletiky na lokální a celostátní úrovni? Jak se proměňuje výkonnost

atletů v atletickém oddíle? Jak se proměňuje obsah zapisovaných dat do tréninkových

deníků? Jak se proměňuje spádová oblast pro atletický oddíl? Jak se proměňuje

konkurence jiných sportovních oddílů či zájmových volnočasových spolků ve vztahu

k atletickému oddílu? Jak se proměňuje zázemí a vybavení atletického oddílu? Jak se

proměňuje přístup škol ve spádové oblasti atletického oddílu? Jak se proměnil

institucionální rámec přístupu ke sportu (atletice) po roce 1989? Otázky byly

zodpovězeny pomocí kvantitativních i kvalitativních dat. Bylo zjištěno, že na atletický

oddíl v Radotíně měl vliv mix makro a mikrofaktorů, jako například stavba nového

stadionu, dobrovolníci ochotní pracovat jako organizátoři, trenéři a rozhodčí v oddíle,

institucionální změna v roce 1989, suburbanizace atd.

Klí čová slova: atletický oddíl, lokální sport, suburbanizace, ČSTV
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Abstrakt

The objective of the diploma thesis was to find out how an athletic club in Radotín

functioned and was transformed mainly over the period from 1963 to 2010. The diploma

thesis provides deeper findings about the relationship of local and all-national trends in

sport as well as the institutional framework of sport in ČSSR and ČR. Nine research

questions were defined to restrict the otherwise very wide problem area: Is there any

similarity in the development of athletics at the local and all-national level? How does the

performance of athletes change in an athletic club? How does the content of data

registered in training diaries change? How does the catchment area for an athletic club

change? How does the competition of an athletic club represented by other sports clubs

or leisure time interest groups change? How does the hinterland and the equipment of an

athletic club change? How does the approach of schools in the catchment area of an

athletic club change? How has the institutional framework of approach to sport (athletics)

changed after 1989? The questions were answered using quantitative and qualitative data.

It was found out that the athletic club in Radotín was affected by a mix of macro and

micro factors, such as the construction of a new stadium, the volunteers willing to work

in the role of organisers, the trainers and referees in the club, the institutional change in

1989, suburbanisation, etc.

Key words: athletic club, local sport, suburbanisation, Czech Association of

Physical Education (ČSTV)
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1 Úvod

Předložená práce z oblasti historické sociologie sportu se věnuje tématu lokálního

sportu. Lokální sport patří k významným společenským institucím zajišťující realizaci

volného času (závodníci, trenéři, funkcionáři, rodiče atd.). Pomocí výzkumných otázek se

zjišťovalo, jak funguje atletický oddíl v Radotíně, jak na něj působí okolí a jak se

proměňuje v čase. Autor se domnívá, že takový výzkum nejen odpoví na otázku,

jak procesy společenské, ekonomické, legislativní atd., a to jak na makroúrovni, tak i na

mikroúrovni, mohou nejen ovlivnit činnost oddílu lokálního sportu, ale současně i

pomáhají při tvorbě koncepce rozvoje obecného lokálního sportovního oddílu.

Tento výzkum nahlíží na zvolenou problematiku optikou historiské sociologie a

antropologie sportu, kterou Bohuslav Šalanda [2006: 164] definuje na základě: „studia

kulturních konfigurací a sociálních funkcí určitých fenoménů.“ Oddíl jako lokální

sportovní organizace poskytuje nejen služby výkonnostní, ale také sociální prevenci

(napomáhá zabránit sociálnímu vyloučení, sociálně patologickým jevům), která je zvláště

účinná v úvodní fázi socializace. Proto je potřebné podobným výzkumům věnovat větší

pozornost.

Fungování lokálního oddílu je založené především na dobrovolné práci svých

členů. Tento aspekt je v tržním hospodářství oslaben oproti reálně socialistické

společnosti. Současný úbytek dobrovolnictví ve sportu je vnímán i na úrovni Evropské

unie (EU): „Účast v týmu, zásady jako fair play, dodržování pravidel hry, respekt vůči

ostatním, solidarita a disciplína, jakož i pořádání amatérských sportů v rámci

neziskových klubů, to vše posiluje aktivní občanství. Dobrovolnická práce ve

sportovních organizacích skýtá mnoho příležitostí k neformálnímu vzdělávání, které je

třeba vzít na vědomí a dále rozvíjet. Sport rovněž nabízí mladým lidem atraktivní

možnosti zapojení se do společnosti a může pomoci odvést je od delikvence.“ [Komise

evropských společenství 2007: 6]

O problematice dobrovolnictví je možné se dočíst i v příručce ČSTV [2011: 5]:

„Dobrovolnictví je aktivita, při které lidé věnují svůj čas a své úsilí ze své svobodné vůle,

bez finančního zisku, sdílejí své znalosti, schopnosti a dovednosti ve prospěch druhých

nebo komunity. Dobrovolník přispívá k rozšíření nabídky nebo dostupnosti určitých

služeb v rámci společnosti, zároveň by však měl přinejmenším získat dobrý pocit
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pramenící z pomoci druhým (k tomu by měl přispět i příjemce), ale neměli bychom také

zapomínat na skutečnost, že se celý život učíme. Ve sportovním prostředí může být

typickým dobrovolníkem každý, kdo se aktivně podílí na chodu klubu a organizování

sportovní činnosti ostatních. Jedná se zejména o trenéry, cvičitele, jejich asistenty,

rozhodčí, pokladníky, sekretáře a členy volených orgánů klubů (předsednictva,

revizora).“ Tolik prozatím o fenoménu dobrovolnictví, který je pro fungování lokálního

sportu naprosto nezbytný a klíčový.

Je nutné konstatovat, že se prozatím žádná vědecká práce komplexně problematice

lokálního sportu nevěnuje, Šalanda [2008: 99] k tomu poznamenává: „V každém případě

není v sociálních a humanitních vědách studiu amatérského nebo venkovského sportu

věnována patřičná pozornost. Přinejmenším je o sportu pojednáváno v rámci výrazovosti

(expresivity) v lidské kultuře, hlavně v souvislosti s hrou a uměním. Přitom kupříkladu

amatérský sport je závažná lidská aktivita ve volném čase, zaměřená na zlepšování

a upevňování fyzické kondice, ale vytváří také příležitosti pro setkání obyvatel. Při této

aktivitě se uplatňují rovněž určité techniky těla, které nevyžadují další speciální průpravu

(na rozdíl od horolezectví nebo potápěčství).“

Diplomová práce se věnuje atletickému oddílu v Radotíně, a proto je nezbytné se

zaměřit na atletiku v širším kontextu a rovněž i obci Radotín, včetně souvislostí s tím

spojených. Atletika obsahuje přirozené pohyby (běh, skok a hod) používané lidmi při

utilitárních činnostech. Výkonnostní a sociální charakter těchto cvičení měl za následek,

že se stala součástí společenského dění již v 19. století. Vznik moderní atletiky je na

našem uzemí spjat se založením Sokola (1862). Tyršova soustava obsahovala přirozená

cvičení, která zahrnovala běhy, sprinty, překážky a skoky. Tyto disciplíny bývaly

většinou součástí gymnastických vícebojů. Pravděpodobně první atletický závod na

českém uzemí byl uspořádán v roce 1864 v Praze mezi berlínskými turnery a sokoly

ve skoku o tyči. V Radotíně vznikl Sokol v roce 1888.

Marek Dlouhý a Jan Sojka [2002] charakterizují Radotín geograficky: „Městská

část Praha – Radotín se nachází na levém břehu Berounky na jihozápadním okraji

hlavního města. Zeměpisná poloha je v pásmu 49 st. 59 min. severní šířky (padesátý

poledník je blízko soutoku Berounky s Vltavou v Lahovicích) a na 14 st. 29 min.

východní délky. Leží v nadmořské výšce 200 m n.m. – přesně vyměřené nádraží je

204,549 m n.m. Velká část radotínského okolí patří k chráněné oblasti Český kras.
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Přírodní rezervace radotínské údolí má tři národní přírodní památky a tři přírodní

památky a je světově známou paleontologickou lokalitou.“

Radotín je od roku 1974 městskou částí Prahy, v současnosti má více než 7000

obyvatel a je spádovou oblastí dolního Poberouní při cestě do Prahy. Dolní Poberouní je

možno vymezit například oficiálním svazkem Dolní Berounka, kam patří obce Černošice,


[…]


rodiče cestou z práce vyzvednou.

Lze konstatovat, že snižující se počet členů atletického oddílu je zapříčiněn mnoha

i protichůdnými faktory (demografické, dopravní obslužnost, suburbanizace, státní

podpora sportu, nedostatek dobrovolných trenérů) v první řadě klesajícím počtem

radotínských dětí, které až do roku 2000 tvořily minimálně 50 % nového členstva. Dále

stoupající konkurence jiných oddílů, které po celé sledované období vznikaly. Jen díky

stoupající suburbanizaci v oblasti, kterou dopravně „obsluhuje“ Radotín, se po roce 2000

podařilo udržet počet členů atletického oddílu nad úrovní 30 členů. Důležitým trendem,

také zůstává stále se snižující průměrný věk členů, který jistě souvisí s fenoménem

„sportovní přípravky“, kdy se někteří rodiče snaží již v předškolním věku dát dětem

všesportovní základy. Atletika může z tohoto trendu úspěšně těžit, protože je považována

za sport, který z pozice svého obsahu je schopna dát ty nejvšestrannější základy

(flexibilita, koordinace, běh, skok a hod) pro ostatní sporty. Valná většina rodičů si totiž

uvědomuje, že: „Nedostatek tělesné aktivity zvyšuje výskyt nadváhy, obezity a četných

chronických onemocnění, jako jsou kardiovaskulární choroby a diabetes, které snižují

kvalitu života, ohrožují život jednotlivců a zatěžují rozpočty zdravotnictví a

hospodářství.“ [Komise evropských společenství 2007: 3] Doufejme, že tento trend

v pozitivní medializaci významu sportu pro zdraví bude nadále pokračovat a bude na

sportoviště lákat stále více a více dětí. Závěrem lze konstatovat, že náš výzkum

odpověděl, s jistou přesností danou optikou použitých výzkumných metod na to, jak

procesy na makro a mikro úrovní ovlivňují lokální atletický oddíl. Na tento výzkum by

měla někdy v budoucnu navázat práce na téma koncepce rozvoje lokálního sportovního

oddílu v závislosti na mikro a makro podmínkách.
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Seznam použitých zkratek

ATK Armádní tělocvičný klub

ATÚ Armádní tělovýchovný útvar

ĆSOV Československý olympijský výbor

ČAAU Česká atletická amatérská unie

ČAS Český atletický svaz

ČKD Českomoravská - Kolben - Daněk

ČMFS Českomoravský fotbalový svaz

ČOS Česká obec sokolská

ČOV Český olympijský výbor

ČR Česká republika

ČsAAU Československá amatérská atletická unie

ČSAD Československá autobusová doprava

ČSD Československé dráhy

ČSK Československý sportovní klub

ČSOV Československý olympijský výbor

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

ČSTV Český svaz tělesné výchovy

ČSÚ Český statistický úřad

ČVS Český vysokoškolský sport

DDM Dům dětí a mládeže

HDP Hrubý domácí produkt

DSO Dobrovolná sportovní organizace

DTJ Dělnická tělovýchovná jednota

EP Evropský pohár

EU Evropská unie

EUR Zkratka evropské měny

FSFI Mezinárodní ženský sportovní svaz

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Karlovy Univerzity

GL Golden League
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GP Grand Prix

HME Halové mistrovství Evropy

HMS Halové mistrovství světa

IAAF Mezinárodní asociace atletických federací

IDOS Integrovaný dopravní systém

ITVS Institut tělesné výchovy a sportu

JMFS Jihomoravský fotbalový svaz

JMK Jihomoravský kraj

KČT Klub českých turistů

KMPG Klynveld Peat Marwick Goerdeler

KSČ Komunistická strana Československa

LCC Lacrosse Club Custodes Radotín

LTK Lawn tennis club

MČ Městská část

MČR Mistrovství České republiky

ME Mistrovství Evropy

MHD Městská hromadná doprava

MNV Místní národní výbor

MPD Městský přebor družstev

MS Mistrovství světa

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NDR Německá demokratická republika

OH Olympijské hry

OS Občanské sdružení

OV ČSTV Oblastní výbor Českého svazu tělesné výchovy

ÚV ČSTV Ústřední výbor Českého svazu tělesné výchovy

P+R Park and ride

PAS Pražský atletický svaz

PC Personal Computer

PID Pražská integrovaná dopravy

PMEZ Pohár mistrů evropských zemí
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PS Pohraniční stráž

ROH Revoluční odborové hnutí

ROPID Regionální organizátor pražské integrované dopravy

RL Rudé letnice

RSK Radotínský sportovní klub

SDTJ Sdružení dělnických tělocvičných jednot

SK Sportovní klub

SLBD Sčítaní lidu, bytů a domů

SNB Sbor národní bezpečnosti

SR Sportovec roku

SSM Svaz socialistické mládeže

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

SŠ Střední škola

ST Sportovní třída

STS-ÚDA Sportovní tělovýchovný svaz Ústředního domu armády

SÚTVS Státní úřad pro tělesnou výchovu a sport

SVTVS Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport

TJ Tělovýchovná jednota

TOM Turistický oddíl mládeže

TSKHMP Technická správa komunikací hlavního města Prahy

TSM Tréninkové středisko mládeže

TV Tělesná výchova

ÚDIHMP Ústav dopravního inženýrství hlavního města Prahy

ÚRM Útvar rozvoje hlavního města Prahy

USA Spojené státy americké

ÚV KSČ Ústřední výbor komunistické strany Československa

ZMS Zasloužilý mistr sportu

ZRL Závody Rudých letnic

ZRTV Základní a rekreační tělesná výchova

ZŠ Základní škola