Oponentský posudek na diplomovou práci PhDr. Martina Pěkného, PhD.
Radotínská atletika v lokálním a širším kontextu (v historickosociologické perspektivě)

Posuzovaná práce se věnuje působení radotínského atletického oddílu během let
1964 až 2010.

Diplomová práce je dobře strukturovaná a koherentní. Celkově je dělená na
teoretickou (s.13-42) a praktickou část (s. 43-95).

V teoretické části poskytuje PhDr. Martin Pěkný, PhD. čtenáři širší přehled
zkoumané problematiky a její zařazení do patřičného kontextu.

V praktické časti používá metodologie kvantitativního a kvalitativního výzkumu.
Kvantitativní data zpracoval autor statisticky a posléze převedl do grafické podoby.
Kvalitativní metoda tato zpracovaná data doplňovala.

K předložené diplomové práce nemám jako oponent metodologické a věcné
připomínky. Co do formální stránky by si možná seznam použité literatury a zdrojů zasloužil
číslování. Jedná se však spíše o návrh než nedostatek.

Za velký přínos práce považuji zpracování velkého množství pramenů (statistických
dat, zpráv, zákonů a jiné dokumentace), dále výbornou přehlednost a strukturovanost práce.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

V Praze 11. února r. 2013 Mgr. Alena Marková, PhD.